
АДМИНИСТРАЦИЯ 
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА 

БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 13 ноября 2024 г.                      с.  Большое Солдатское                                         № 63/1 

 
 

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического 

развития Большесолдатского сельсовета за 10 месяцев 2024 года и 

ожидаемые итоги социально-экономического развития сельского поселения 

за 2024 год 

 

 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом 

муниципального образования «Большесолдатский сельсовет» Большесолдатского 

района Курской области, Положением «О бюджетном процессе и финансовом 

контроле в муниципальном образовании «Большесолдатский сельсовет» 

Большесолдатского района Курской области Администрация Большесолдатского 

сельсовета 

 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития 

Большесолдатского сельсовета Большесолдатского района Курской области за 10 

месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

сельского поселения за 2024 год (Приложение). 

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

Глава  Большесолдатского  сельсовета                                                             

Большесолдатского района                                                               В.Р. Зельднер             
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Постановлению 

Администрации Большесолдатского 

сельсовета № 63/1 от 1311.2024г. 
 

Предварительные итоги 

социально - экономического развития Большесолдатского сельсовета 

за 10 месяцев 2024 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 
Большесолдатского сельсовета за 2024 год 

 

Деятельность Администрации Большесолдатского сельсовета 

Большесолдатского района в текущем финансовом году была направлена на 

удержание достигнутой ранее положительной динамики развития экономики, на 

повышение деловой и инвестиционной активности как базы для устойчивого 

наполнения бюджета Большесолдатского сельсовета (далее – бюджет сельсовета), 

улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на 

территории муниципального образования «Большесолдатский сельсовет» (далее – 

муниципальное образование). 

В течение 2024 года сохранялась стабильная социально-экономическая 

ситуация в сельсовете. Были обеспечены необходимые условия для работы всех 

подведомственных учреждений культуры, принимались необходимые меры для 

обеспечения нормальных условий для проживания жителей сельсовета, их 

социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения 

общественной безопасности и правопорядка. 

В настоящее время на территории сельсовета действуют субъекты малого 

предпринимательства. 

Малое предпринимательство в сельсовете развивается по следующим 

направлениям: торговля продовольственными и хозяйственными товарами.  

Оборот розничной торговли за 10 месяцев 2024 года по сравнению с 2023 

годом увеличился. 

В структуре розничного товарооборота 90% приходится на торговлю 

продовольственными товарами. 

Большинство организаций сельсовета имеют устойчивое экономическое и 

финансовое положение. 

За 10 месяцев 2024 года Администрацией Большесолдатского сельсовета 

была проделана определенная работа по благоустройству и обустройству, а 

именно: проведение  субботников в т.ч. на кладбищах с. Большое Солдатское, по 

сельсовету, а так же в течение всего летнего периода уборка мусора с детских 

площадок, территории памятников, а также произведение расчистки 

несанкционированной свалки. 

В части создания условий для массового отдыха жителей 

Большесолдатского сельсовета и организации обустройства мест массового 

отдыха проведены мероприятия по благоустройству территории 

Большесолдатского сельсовета, разбивка клумб, проведены культурно-массовые 

мероприятия. 

В части организации благоустройства территории Администрацией 

Большесолдатского сельсовета осуществляется работа по благоустройству 



территории Большесолдатского сельсовета в соответствии с Нормами и 

правилами благоустройства, ежегодным планом благоустройства территории, с 

привлечением к работам по благоустройству граждан и организаций всех форм 

собственности. 

В части организации установки указателей с названиями улиц и номерами 

домов производится упорядочение адресного хозяйства сельсовета, установка 

указателей улиц и номеров домов по улицам; 

Приоритетными направлениями и стратегическими ориентирами в 2024 

году, как и в предыдущие годы, являются:   повышение уровня финансовой 

обеспеченности территории, привлечение инвестиций в производство, развитие 

предпринимательства, социальное благополучие населения. Чёткое следование 

данным ориентирам в отчетном периоде позволило продвинуться в достижении 

определённых целей бюджетной политики поселения на среднесрочную 

перспективу. 

Доходная часть бюджета поселения в 2024 году сформирована из налоговых 

и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 10784,039 

тыс. руб. Фактически за 10 месяцев 2024 года исполнение доходной части 

составило 8417,640 тыс. руб., или 78,1% к плановым показателям бюджета 

сельсовета, по ожидаемой оценке за 2024 год исполнение должно составить 

8986,699 тыс. руб. или 83,3% по отношению к плановым показателям бюджета 

2024 года. 

По итогам 10 месяцев 2024 года достигнуты следующие показатели 

бюджета Большесолдатского сельсовета: 

- объем поступлений в бюджет поселения за 10 месяцев 2024 года составил 

8417,640 тыс. рублей, с уменьшением к аналогичному периоду прошлого года на 

2128,136 тыс. рублей; 

- расходы за данный период исполнены в объеме 6412,220 тыс. рублей, с 

уменьшением к аналогичному периоду прошлого года на 4472,028 тыс. руб. 

Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета 

поселения за 10 месяцев 2024 года 6412,220 тыс. руб. 59,46 % от плановых 

показателей; по предварительной оценке план по расходам по окончании года 

будет выполнен ориентировочно на 97,6%. Выполняются все взятые на себя 

социальные обязательства; обеспечено выполнение всех выплат, которые 

предусмотрены действующим законодательством. 

Расходы на культуру, социальную политику, за 10 месяцев 2024 года 

составили 298,752 тыс. руб. или 2,77 % всех расходов бюджета сельсовета в 2024 

году. Расходы на благоустройство составило 2035,924 тыс. рублей или 18,88% 

всех расходов бюджета сельсовета в 2024 году. По итогам 10 месяцев 2024 года 

организация бюджетного процесса в Большесолдатском сельсовете соответствует 

требованиям бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, 

соблюдаются нормы и ограничения, установленные Бюджетным кодексом 

Российской Федерации. 

Таковы основные предварительные итоги социально-экономического 

развития Большесолдатском сельсовета в 2024 году.  


